1

附件 2

巴中市哲学社会科学规划项目

结项申请书

立 项 编 号 BZ25YB010

项 目 类 别 社会学

项 目 名 称 成功创建北京中医药大学“丹心计划”基

地医院，有效融入国家高层次中医药人才培养体系。

项 目 负 责 人 王龙文

所 在 单 位 巴中市中西医结合医院

填 表 日 期 2025 年 10月 18 日

巴中市社会科学界联合会 制

2025年 3月

2

声 明

本研究成果不存在知识产权争议；巴中市社会科学界联合会享

有推广应用本成果的权利，但保留作者的署名权。特此声明。

成果是否涉及敏感问题或其他不宜公开出版的内容：是□ 否☑

成果是否涉密： 是 否☑

项目负责人（签字）

年 月 日

填 表 说 明

一、本表适用于巴中市社科年度规划项目、专项项目等结项申

请。

二、认真如实填写表内栏目，凡选择性栏目请在选项上打“√”。

课题申报信息无变更情况的可不填写《项目变更情况数据表》。

三、本《结项申请书》报送 2份（A3纸双面印制，中缝装订），

并附最终成果打印稿（正文格式要求：主标题 2 号方正小标宋简体，

其中一级标题 3号方正黑体-GBK，二级标题 3号方正楷体-GBK，三级

标题 3 号方正仿宋-GBK 加粗，正文 3 号方正仿宋-GBK）。

四、所有结项材料须经所在单位审核并签署意见。县（区）申

报者报送所在县（区）社科联审核后统一报送至市社科联，其他申

报者可直接报送市社科联。

一、项目变更情况数据表

立项项目名称
巴中市中西医结合医院创建北京中医药大学“丹心计划”基地医院，

推进融入国家中医药高层次人才培养体系

结项成果名称
成功创建北京中医药大学“丹心计划”基地医院，有效融入国家中医

药高层次人才培养体系

是否变更 A、是 B、否 变更的内容 A立项成果名称

原计划成果形式 研究报告 现成果形式 研究报告

原计划完成时间
2025年 10月

18日 实际完成时间 2025年 10月 18日

项目负责人及参与人员变更情况

原

负

责

人

姓 名 王龙文 性别 男 民族 汉 出生日期 1982年 6月

所在单位
巴中市中西医结

合医院
行政职务

医疗业务

办公室副

主任

专业职务
副主任

医师

通讯地址 巴中经开区通州大道 59号 联系电话 13198122188

现
负
责
人

姓 名 王龙文 性别 男 民族 汉 出生日期 1982年 6月

所在单位
巴中市中西医结

合医院
行政职务

医疗业务
办公室副
主任

专业职务
副主任
医师

通讯地址 巴中经开区通州大道 59号 联系电话 13198122188

原
参
与
人
员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

罗友军 巴中市中西医结合医院 副主任医师 13981699052

马昌军 巴中市中西医结合医院 主任医师 13608245674

付春平 巴中市中心医院 主任技师 13881676660

张旭明 巴中市中西医结合医院 主治医师 19582736858

现
参
与
人
员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

罗友军 巴中市中西医结合医院 副主任医师 13981699052

马昌军 巴中市中西医结合医院 主任医师 13608245674

付春平 巴中市中心医院 主任技师 13881676660

张旭明 巴中市中西医结合医院 主治医师 19582736858

二、申请人所在单位审核意见

三、县（区）社科联意见

（审核事项:1.成果有无意识形态问题；2.是否同意结项。）

单位（公章）：

负责人签字：

年 月 日

（审核事项:1.成果有无政治导向问题或其他不宜公开出版的内容；2.最终结果的内容

质量是否符合预期研究目标。）

签 章

年 月 日

四、专家鉴定意见

（请在对应意见栏划“√”）

1.成果有无意识形态方面问题： 有 囗 否 囗

2.是否同意结项：是 囗 否 囗

3.鉴定等级：优秀 囗 良好 囗 合格 囗

主审专家签字：

年 月 日

五、市社科联审核意见

单位（公章）：

年 月 日

最 终 成 果
一、创建成果

（一）项目落地，成功挂牌。2025 年 7 月实现北京中医药

大学“丹心计划”基地医院正式挂牌，我院是北中医在四川省

部署的首家基地医院，以后每年将会选派优秀研究生到基地医

院开展规范化临床实践。借此机遇和平台，医院将在北中医的

指导下，规范开展中医人才培养，一方面将北中医深厚的中医

理论知识体系传播到大巴山区，另一方面，也将基层的中医验

方、名方和独特做法融入国家高层次中医人才培养体系。

（二）双向奔赴，成功引才。2025 年 7 月 6 日北京中医药

大学“丹心计划”中医骨科研究生董芃萱，7 月 17 日中医妇科

研究生邓惠文分别到医院报道，开启为期一年的临床实践。两

位中医研究生的到来，标志着国家优秀青年中医人才落地巴中，

实现“到祖国需要的地方去”的双向奔赴，开启高层次中医药

人才培养先河。

（三）建言献策，贡献智慧。8 月 19 日医师节，巴中市庆

祝第八个中国医师节暨“巴医优才”座谈会上，邓惠文作为优

秀人才代表，谏言巴中人才引进建设，提出“引凤先筑巢，栽

培栋梁才”的方案，被市委领导充分肯定。

（四）大胆实践，重塑丹心。8 月 22 日，新华网刊发了一

篇署名为“我的丹心路，印着老区红”的文章，记录董芃萱在

医院一个多月的“丹心”实践。她在疾病诊疗过程中，展现出

精湛的中医药技术和扎实的理论功底，充分发挥中医药特色，

开展中西医融合，最终实现 1+1>2 的疗效，获得患者广泛好评。

两名研究生系列的基层实践，先后被健康巴中、中国中医药网、

北京中医药大学官网、新华网等媒体宣传报道。

（五）下沉基层，服务群众。开展学术交流，进行科普教

育。“丹心计划”2 名研究生带着“到祖国最需要的地方去”的

初心使命，8 月 31 日，董芃萱和医院的专家一行走进巴州区大

罗镇卫生院，将宝贵中医药知识带到最基层。

（六）人文科普，健康随行。8 月 13 日，邓惠文以成功亲

自救治“热痉挛合并多器官功能障碍”的真实病例，撰写“关

爱户外劳动者，防治署夏热射病”为题的科普文章，以医学科

技之名，讲好身边健康故事，履行医者科普责任。该科普作品

在中华医学会科学普及分会2025年学术年会健康科普创新大赛

录用。

二、建立“中西医融合”及“临床实践型”人才培养方案

（一）创新培养模式

1.明确培养方向。北中医研究生已经在大学完成了规范化

培训和系统性的理论学习，为了更好贴近临床，快速适应中西

医结合医院新模式、新专业、新病种，我们建立了以“临床胜

任力为导向，以中西医融合为重心，以中医药传承为抓手”的

培训方案，主要在中医适宜技术推广、西医诊疗指南培训、中

医文化传承、临床实践能力提升进行课程设计，加大对医德医

风、政策法规、风险控制、医患沟通、人际交流等方面培训。

2.细化培养内容。重点推广中医适宜技术、建立中医系统

思维、提升临床规范诊疗能力，兼顾临床教学和科研能力培养。

根据专业方向，重点在中医妇科、中医骨伤、中医内科及临床

医学主要专业方向进行培养；并安排在中医内科门诊、内科病

区、老年医学科、消化疾病科、妇科病区、骨科、康复医学科

等专业进行轮转。

3.完善培养计划。按照北京中医药大学“丹心计划”培训

要求，以培养高水平中医药卫生人才为目标，制定详细的年度

培养计划表，包括：入院教育、思想政治教育、中医文化教育、

急诊急救培训、中西融合技术、中医药经典理论培训、临床实

践技能操作、疑难病例讨论、科研项目申报等，确保培训内容

丰富、全面、深入，培训设计科学、规范、合理。

（二）成立市级层面行政管理领导小组

在巴中市卫生健康委员会统筹下，成立了以市卫健委主任

为组长，市卫健委副主任为副组长，医院领导及市卫健委相关

职能部负责人为成员的行政管理小组，负责项目管理、专家调

度、质量控制、后勤保障等工作，领导小组下设办公室在市卫

健委中医科，由中医科长担任办公室主任，负责具体事务。

为弘扬中医药文化，传承国医大师学术思想，8 月 2 日-4

日在市卫健委副主任的亲自带领下，在四川省巴中市通江县参

加我国首位女国医大师“刘敏如下基层学术经验分享交流会”。

通过专题演讲、互动交流等形式，系统分享刘敏如教授在中医

妇科领域的独到见解和宝贵经验，让 2 名研究生对发展中医事

业建立了坚定的信心。

我院作为基层实践基地，承担着重要育人任务，为此建立

了“多对一”导师培养制度，主要遴选管理、中医及临床三大

类导师。分别在市中心医院、市中西医结合医院遴选临床经验

丰富及社会影响力大的中医专家为导师，重点参与门诊教学、

中医传承等工作。在院内遴选临床类高级职称专家为带教导师，

参与临床查房、临床带教、科研培养、手术示教等重要工作。

（三）建立管理类思想导师制度

1.协助进行职业规划

密切关注研究生职业发展，每半年与学员进行职业规划座

谈，帮助学员了解中医药行业发展趋势，制定个人职业目标与

发展路径。

2.传承中医智慧，塑造大医精诚

加强对中医药文化内涵精髓的挖掘，梳理阐述古代中医名

家的治学精神、高尚情操及关于医德医风医道之论，大力宣传

“大医精诚”“仁心仁术”，启动医务人员修医德、行仁术、传

承精华、守正创新，不断提高思想道德水平与价值追求。以身

作则，通过言传身教，培养学员良好医德医风，引导学员树立

正确职业价值观，培养新时代优秀中医人才。

（四）建立中医导师带教制度

1.遴选优秀中医专家，每周开展一次门诊教学实践。

2.开展个人专题讲座、分享行医经验、传承中医文化。

3.参加中医进基层、进学校、进机关活动，开展中医药健

康科普，传承中医文化，活跃中医思维。

（五）建立临床导师带教制度

1.融入现代医学，推进中西医结合

参与临床一线工作，分别轮转肿瘤、内分泌、呼吸、心血

管、骨科、妇科等主要临床医学专业，有效实施中西医融合。

独立管理住院患者，参与临床值班、临床查房及疑难病例讨论，

提升常见病、多发病、重症疾病的识别和诊治能力，提升临床

诊疗技能水平，增强解决实际问题的能力，建立系统性、科学

性、辩证性临床思维。

2.培养学术思维，提升科研能力

根据学员研究方向和专业特点，指导其开展文献阅读与科

研设计，每季度至少与学员进行一次学术交流，引导学员撰写

学术论文、申报科研项目，培养科研素养与创新能力。

五、经验总结及可推广性

（一）国家高等教育与地市医疗卫生“融圈建链”新实践

搭建在京高等教育与地市医疗卫生融圈建链新模式：通过 2

次赴外引才机会，搭建交流平台，开展互动磋商，最终实现了

北京中医药大学“丹心计划”基层实践基地事项的落地，并通

过校党委审定审定，于 2025 年 7 月正式挂牌。

借此机会，将把巴中卫生事业发展融入国家中医药人才培

养体系，进入了中医药人才培养的国家队，有机会与国家级一

流平台共成长，是巴中卫生事业跨越式发展的又一典范。

（二）北京中医药大学“丹心计划”基地医院落地的重大

影响

北京中医药大学是我国顶尖中医类高校，是全国高层次中

医药人才培训的国家基地，为全国各地大型医院输送了大量优

秀中医药人才。此次基地医院成功创建，是北中医较少在京外

部署的基层实践基地，是我市中医药事业发展、中医教育事业

发展的大事。

“丹心计划”基地医院的落地，是市委关于“一市四区三

地”发展战略的成功实践和有效举措。是全面落实巴中加快建

设开放合作典范地和全面贯彻加快建设人才创新聚集地的大胆

实践。以此为契机，巴中有机会融入了国家顶尖中医药人才培

养的战略布局，并为吸引和培养更多高素质医疗卫生人才提供

渠道和平台。

此次校地成功牵手，实现“丹心计划”基地医院的成功创

建，缩短了巴中与北京之间的距离，加强了地方与首都之间的

联络，使我院融入了国家中医药人才培养体系，进入了中医药

人才培养的国家队，有机会与国家级一流平台共成长。同时是

高层次人才培养与基层中医卫生事业发展的深度融合的典范案

例，未来将为吸引更多高素质医疗卫生人才提供特殊渠道，实

现了“把优秀人才输送到党和人民需要的地方去”的国家人才

战略。

	五、经验总结及可推广性